

Số: 79/KH-TTYT

Kiên Hải, ngày 15 tháng 4 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026 tại Trung tâm Y tế Kiên Hải

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-SYT ngày 14/4/2026 của Sở Y tế tỉnh An Giang về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) năm 2026;

Trung tâm Y tế Kiên Hải xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026 của Trung tâm Y tế Kiên Hải như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, viên chức và người lao động trong cơ quan.

Góp phần phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực ngay từ cơ sở; xây dựng đội ngũ cán bộ liêm chính, trách nhiệm, minh bạch trong thực thi công vụ.

Tạo sự chuyển biến tích cực trong ý thức chấp hành pháp luật, phát huy vai trò giám sát của Nhân dân đối với hoạt động của đơn vị.

##### 2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải được tổ chức thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; nội dung phù hợp với từng đối tượng, dễ hiểu, dễ tiếp cận.

Bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; gắn tuyên truyền pháp luật về PCTNLPTC với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tiễn tại cơ quan.

Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng bộ phận, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ trong quá trình tổ chức thực hiện.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Đối tượng

Toàn thể viên chức và người lao động thuộc đơn vị.

##### 2. Phạm vi

Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và các văn bản có liên quan phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị.

### **III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Tuyên truyền các quy định pháp luật cơ bản về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực**

Tập trung tuyên truyền những nội dung cốt lõi của pháp luật về PCTNLPTC, giúp Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị hiểu đúng, đầy đủ các quy định hiện hành, bao gồm:

- Nguyên tắc, mục tiêu và yêu cầu của công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Các hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực bị nghiêm cấm; hậu quả pháp lý và trách nhiệm pháp lý đối với người có hành vi vi phạm.

- Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

#### **2. Tuyên truyền về trách nhiệm, nghĩa vụ của cán bộ, công chức viên chức trong thực thi công vụ**

Tuyên truyền, quán triệt rõ trách nhiệm của đội ngũ Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, công vụ, cụ thể:

- Trách nhiệm nêu gương, liêm chính, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; trách nhiệm của người đứng đầu trong phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Nghĩa vụ thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; trong quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công và các nguồn lực nhà nước.

- Quy định về kiểm soát xung đột lợi ích; những việc cán bộ, công chức, viên chức không được làm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

#### **3. Tuyên truyền các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực**

Tổ chức tuyên truyền sâu về các biện pháp phòng ngừa được pháp luật quy định, nhằm nâng cao tính chủ động, phòng ngừa từ sớm, từ xa, gồm:

- Quy định về công khai, minh bạch trong các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, lãng phí, tiêu cực như: tài chính – ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, giải quyết thủ tục hành chính.

- Quy định về kê khai, công khai tài sản, thu nhập; trách nhiệm giải trình của cán bộ, công chức, viên chức khi có yêu cầu theo quy định của pháp luật.

- Việc thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền thân thiện, phục vụ Nhân dân nhằm hạn chế tiêu cực.

#### **4. Tuyên truyền về quyền, trách nhiệm của công dân trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực**

Nhấn mạnh vai trò, trách nhiệm của Nhân dân trong công tác PCTNLPTC, cụ thể:

- Quyền và nghĩa vụ của công dân trong việc phát hiện, phản ánh, tố giác hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Các quy định của pháp luật về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị, tố cáo; trách nhiệm của cơ quan nhà nước trong việc bảo vệ người tố cáo.

- Khuyến khích Nhân dân tham gia giám sát hoạt động của cơ quan nhà nước và đội ngũ cán bộ, công chức viên chức ở đơn vị.

#### **5. Tuyên truyền các vụ việc điển hình, bài học kinh nghiệm và gương người tốt, việc tốt**

Tổ chức tuyên truyền phù hợp về các vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đã được cơ quan có thẩm quyền kết luận, xét xử, nhằm:

- Nâng cao tính răn đe, phòng ngừa; cảnh báo các hành vi vi phạm pháp luật trong thực thi công vụ.

- Rút ra bài học kinh nghiệm trong công tác quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện pháp luật về PCTNLPTC.

- Biểu dương, nhân rộng các gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị.

### **IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

1. Tuyên truyền thông qua các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt chi bộ, giao ban và các buổi sinh hoạt của đoàn thể.

2. Lồng ghép nội dung PCTNLPTC trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật định kỳ tại đơn vị.

3. Tuyên truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, bảng tin, pa nô, áp-phích và các tài liệu pháp luật.

4. Tổ chức tuyên truyền trực tiếp, đối thoại, giải đáp pháp luật cho Nhân dân khi có yêu cầu hoặc khi phát sinh vụ việc cụ thể.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Tổ chức – Hành chính:** tham mưu Ban Giám đốc triển khai thực hiện Kế hoạch; chuẩn bị nội dung, tài liệu tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng. Tổng hợp kết quả tuyên truyền trong cơ quan, đơn vị. Định kỳ hàng quý, 6 tháng, hàng năm hoặc đột xuất theo công văn chỉ đạo của cấp trên xây dựng báo cáo tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNLPTC.

#### **2. Các khoa, phòng trực thuộc Trung tâm Y tế Kiên Hải**

Có trách nhiệm phối hợp tổ chức tuyên truyền trong phạm vi lĩnh vực phụ trách; vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành tham gia tích cực.

### **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghĩa vụ của viên chức và người lao động hàng năm của Trung tâm Y tế Kiên Hải./.

**Nơi nhận:**

- BCDSở Y tế;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, pyngoc

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Văn Cẩn**